[image: image1.wmf]

GOVERNO DO ESTADO DO CEARA

CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DA EDUCAÇÃO SUPERIOR E PROFISSIONAL

INTERESSADO:  Raimunda Alves dos Santos

EMENTA: Solicitação de aproveitamento de estudos e experiência profissional.

RELATOR: Edgar Linhares Lima

SPU Nº: 99194019-9
PARECER Nº: 0282/2001
APROVADO EM: 05.06.2001

I – RELATÓRIO

Raimunda Alves dos Santos, professora leiga do Município de Amontada, requer que seus estudos e experiências sejam aproveitados no seu programa de habilitações.

  Junta  os seguintes documentos:

a) Certificado de Curso de Capacitação de Professores à Distância “ Um Salto para o Futuro”, com duração de 250 horas, nada consta sobre currículo.

b) Certificado de Curso de Capacitação de Educadores Infantis, com 40 horas/aula.

c) Certificado de Reciclagem da Cartilha da Ana e do Zé.

d) Certificado do 1º Encontro Municipal de Professores Leigos com duração de 2 dias.

e) Certificado do Curso de Atualização para Professores Municipais de 1ª à 4ª série, com duração de 80 horas.

f) Cópia do contrato de Trabalho com a Prefeitura Municipal de Itapipoca para o exercício do magistério, com data de 02 de janeiro de 1978.

g) Declaração de participação em treinamentos.

Cont/Parecer Nº 282/2001.

II – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E VOTO DO RELATOR

A requerente parece desejar concluir sua habilitação para o exercício do magistério de 1ª à 4ª série. Efetivamente é possível considerar sua experiência, nos termos do art. 65 da Lei  Nº 9.394/96.

 Entretanto, a habilitação que pretende parece não estar em curso, nada consta no processo sobre sua habilitação.

Faz-se necessário que a requerente inicie sua habilitação em algum centro credenciado pelo Conselho de Educação do Ceará.

Não é possível reconhecer uma habilitação que não foi oficialmente iniciada. A partir dessa iniciação terá lugar o exame do aproveitamento de estudos.

É o parecer.

 III – CONCLUSÃO DA CÂMARA

 Processo aprovado pela Câmara da Educação Superior e Profissional do Conselho de Educação do Ceará.

 Sala das Sessões da Câmara da Educação Superior e Profissional do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 05 de junho  de 2001.

Edgar Linhares Lima                                                      PARECER  Nº        0282/2001

Relator

                        SPU            Nº     99194019-9

                                                                          APROVADO   EM: 05.06.2001

Antônio Cruz Vasques

[image: image2.wmf]  Presidente da Câmara

  Marcondes Rosa de Sousa                                                                              Presidente do CEC

__________________________________________________________________________________________

Rua Napoleão Laureano, 500 -  Fátima -  60411 - 170 - Fortaleza - Ceará

PABX (0XX) 85  272. 6500 / FAX (0XX) 85 227. 7674 - 272. 0107

                                    SITE: http://www.cec.ce.gov.br   E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br

2/2

_1023089507.doc